
 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

DETERMINA DIRIGENZIALE n. 52 DEL 11 maggio 2024 

 

OGGETTO: Servizio di redazione dello studio di Valutazione di Incidenza Ambientale (VIncA) 

a livello di screening, degli interventi: 

- CD-CT-1-016  - CUP E38H23000640001 

- CD-CT-1-017  - CUP E38H23000650001 

- CD-CT-1-030 - CUP E38H23000660001 

Liquidazione oneri da versare alla Regione Campania di cui alla D.G.R. n. 737/2022. 

  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 novembre 2022 con la quale è stato 

dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022, per un 

periodo di dodici mesi, dalla data di deliberazione, prorogato di ulteriori dodici mesi con Delibera 

del Consiglio dei Ministri del 05 ottobre 2023; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (nel seguito anche solo 

“OCDPC”) n. 948 del 30 novembre 2022, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile 

in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel territorio dell’isola di 

Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

VISTO il decreto-legge 3 dicembre 2022, n. 186, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi eccezionali verificatisi nel territorio dell'isola di Ischia a partire 

dal 26 novembre 2022”, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 gennaio 2023, n. 9 (di 

seguito anche “decreto-legge”); 

VISTA la nota del Capo del Dipartimento della protezione civile prot.n. 607/E/CD/ISCHIA del 

3 marzo 2023, con la quale è stato approvato il Primo piano degli interventi per un importo pari 

a € 56.167.678,00; 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

 Pag. ２ di 5

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 9 del 10 marzo 2023, recante “Disposizioni 

attuative degli interventi di somma ed estrema urgenza previsti dal Piano degli interventi e 

ulteriori disposizioni”; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario delegato n. 1 del 3 dicembre 2022, che individua i Soggetti 

attuatori per le attività emergenziali, ciascuno per gli aspetti di competenza, tra i quali il Comune 

di Casamicciola Terme (NA), nel cui territorio sono ubicati gli interventi in oggetto; 

CONSIDERATO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 1, comma 3, della predetta 

Ordinanza n. 9/2023, il Comune di Casamicciola Terme (NA), con nota n. 920 e 1256 ha 

trasmesso l’elenco degli interventi, tra cui i 3 in oggetto indicati, per i quali manifestava la 

volontà di non assumere il ruolo di soggetto attuatore e di avvalersi della Struttura commissariale 

per lo svolgimento della suddetta funzione; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 4 del 30 maggio 2023 recante “Interventi urgenti di cui 

all’Allegato 1 dell’Ordinanza n.9 del Commissario delegato ex OCDPC 948/2022. Nomina dei 

Responsabili del procedimento per gli interventi attuati dal Commissario delegato in qualità di 

soggetto ausiliario e nomina del personale tecnico della Struttura del commissario in funzione 

di collaboratore”, a firma dell’Ing. Antonio Longo, Dirigente della Struttura Commissariale; 

DATO ATTO che con la predetta Determina n. 4 il geom. Luca de Scisciolo è stato incaricato 

Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di che trattasi; 

PRESO ATTO che per l’attuazione degli interventi e per la redazione dei progetti citati nella 

Determina dirigenziale n. 4 del 30 maggio 2023, i RUP potranno avvalersi delle deroghe previste 

dall’Ordinanza 9/2023 del Commissario delegato; 

VISTO il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 (di seguito anche solo “Codice dei 

Contratti”); 

CONSIDERATO che occorre procedere anche alle attività di redazione dello studio di 

Valutazione di Incidenza Ambientale (VIncA) a livello di screening, per i seguenti progetti 

esecutivi: 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

 Pag. ３ di 5

o lavori di estrema urgenza per la ricostruzione muri di contenimento alla strada via 

Celario, nel comune di Casamicciola Terme (NA) - codice intervento CD-CT-1-

016 - acquisito al protocollo n. 3054E/CD/Ischia del 18/10/2023; 

o lavori di estrema urgenza per la ricostruzione muro di contenimento, con 

sovrastante parapetto, alla strada via Epomeo nel tratto in prossimità dell’alveo 

Cuccufriddo, nel comune di Casamicciola Terme (NA) - codice intervento CD-

CT-1-017 - acquisito al protocollo n. 3036E/CD/Ischia del 16/10/2023; 

o lavori di estrema urgenza per la ricostruzione muri e sistemazione delle scarpate 

lungo via Nizzola ed implementazione impianto di smaltimento acque piovane, 

nel comune di Casamicciola Terme (NA) - codice intervento CD-CT-1-030 - 

acquisito al protocollo n. 510E/CD/Ischia del 05/03/2024.  

VISTA la Determina Dirigenziale n. 48 del 16 aprile 2024, con la quale è stato affidato il servizio 

in oggetto indicato al Professionista Dott. Agronomo Giuseppe Freda, con studio in Prata di 

Principato Ultra (AV), alla via Ponte Zeza n. 10/A P.IVA 02421080645 per l’importo 

complessivo pari a €.5.554,00, oltre Cassa al 4%; 

VISTA la comunicazione del Dott. Giuseppe Freda, acquisita al protocollo n. 1016 in data 9 

maggio 2024, inerente al versamento alla Regione Campania degli oneri previsi per la 

valutazione di incidenza ambientale, di cui alla D.G.R. n. 737/2022. 

RITENUTO di procedere ad alla liquidazione dei suddetti oneri, onde consentire l’ultimazione 

del servizio in oggetto, per l’importo complessivo di €.1.632,00 (milleseicentotrentadue/00), così 

suddiviso: 

o C. I. CD-CT-1-016 - €.462,00.=; 

o C. I. CD-CT-1-017 - €.570,00.=; 

o C. I. CD-CT-1-030 - €.600,00.=. 

CONSIDERATO che gli interventi in parola trovano copertura finanziaria nel piano afferente 

ai “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

metereologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

 Pag. ４ di 5

2022 - OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022 - Approvazione rimodulazione ed integrazione del 

piano degli interventi urgenti ex art. 1 comma 4” approvato con nota Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile n. 11790 del 03/03/2023, acquisita al protocollo n. 697 in pari data; 

DATO ATTO che con Decreto n. 164 in data 8 febbraio 2024 del Commissario Delegato è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di livello non generale nell'ambito della Struttura 

del Commissario Delegato ex OCDPC 948/20; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e segnatamente gli articoli riguardanti le 

competenze dei dirigenti;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

1. che le premesse su esposte formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di disporre che, gli importi afferenti agli oneri VIncA versati alla Regione Campania, 

divisi per ciascun intervento così come suindicato, graveranno nel quadro economico 

degli stessi, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione; 

3. di dare atto che i 3 interventi trovano copertura finanziaria nello stanziamento di cui alle 

deliberazioni del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022, del 9 febbraio 2023, del 

23 maggio 2023, del 23 ottobre2023 e del 23 aprile 2024 pari ad oggi a complessivi 

€.92.265.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all'art. 44, comma 

1, del D.Lgs. n. 1 del 2018 - Approvazione rimodulazione ed integrazione del piano degli 

interventi urgenti ex art. 1 comma 4, OCDPC n. 948/2022, di cui alla nota Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile n. 11790 del 03/03/2023, acquisita al protocollo n. 

697 in pari data; 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

 Pag. ５ di 5

4. di liquidare ed emettere ordine di pagamento per l’importo complessivo €.1.632,00 

(milleseicentotrentadue/00), così suddiviso: 

- C. I. CD-CT-1-016 - €.462,00 (quattrocentosessantadue/00); 

- C. I. CD-CT-1-017 - €.570,00 (cinquecentosettanta/00); 

- C. I. CD-CT-1-030 - €.600,00 (seicento/00) 

in favore di REGIONE CAMPANIA (pagamento incidenza screening D.G.R. n. 

737/2022) con accredito sul conto di tesoreria intestato a Regione Campania N. 31409  

5. di procedere a pubblicare la presente determina come da prescrizioni normative. 

 

        Il RUP 

     geom. Luca de Scisciolo 

 

Il Dirigente 

      Ing. Antonio Longo 


		2024-05-11T07:46:59+0200
	ANTONIO LONGO




